
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 0351-2021 
 
Arequipa, 30 de julio de 2021. 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la 
Ley Universitaria N° 30220, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, siendo 
una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una 
formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de nuestro 
país como realidad multicultural. 
 

Que, el artículo 8° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, concordante con el artículo 8° 
del Estatuto Universitario, referente a la autonomía universitaria establece lo siguiente: 
“(…) Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.2. De gobierno, 
implica la potestad autodeterminativa para estructurar, organizar y conducir la institución 
universitaria, con atención a su naturaleza, características y necesidades. Es 
formalmente dependiente del régimen normativo y 8.4 Administrativo, implica la 
potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de 
sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria”. 
 

Que, asimismo, según el artículo 6° del Estatuto Universitario, establece entre las 
funciones de la Universidad: “(…) 6.9 Contribuir al desarrollo sostenible y la preservación 
del planeta”; asimismo en su artículo 357° señala: “La Responsabilidad Social 
Universitaria (RSU) es la política de gestión, docencia, investigación y extensión con la 
misión universitaria, sus valores y compromiso social. Para el cumplimiento de estos 
fines se creará la Oficina Universitaria de Responsabilidad Social, dependiente del 
Rectorado”. 
 

Que, las Medidas de Ecoeficiencia son acciones que permiten la mejora continua del 
servicio público, mediante el uso de menores recursos, así como la generación de menos 
impactos negativos en el ambiente. El resultado de la implementación de las medidas se 
refleja en los indicadores de desempeño, de economía de recursos y de minimización de 
residuos e impactos ambientales, y se traducen en un ahorro económico para el Estado 
 

Que, el artículo I del Título Preliminar de la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente, 
señala que toda persona tiene el derecho irrenunciable a vivir en un ambiente saludable, 
equilibrado y adecuado para el pleno desarrollo de la vida, y el deber de contribuir a una 
efectiva gestión ambiental y de proteger el ambiente, así como sus componentes, 
asegurando particularmente la salud de las personas en forma individual y colectiva, la 
conservación de la diversidad biológica, el aprovechamiento sostenible de los recursos 
naturales y el desarrollo sostenible del país. 
 

Que, la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2009, 
modificado por el Decreto de Urgencia Nº 017-2009, determinó que las entidades 
públicas dispongan, a través de sus respectivas Oficinas Generales de Administración la 
adopción de Medidas de Ecoeficiencia tales como ahorro de consumo de energía, agua 
y papel, así como gastos de combustible en sus vehículos, entre otras. En ese sentido, 
el Ministerio del Ambiente, emitió el Decreto Supremo N° 016-2021-MINAM, publicado en 
el diario Oficial El Peruano, el 24 de julio del 2021, Decreto Supremo que aprueba 
Disposiciones para la Gestión de la Ecoeficiencia  en las Entidades de la Administración 
Pública, que derogó el Decreto Supremo Nº 009-2009-MINAM, sobre Medidas de 
Ecoeficiencia para el Sector Público, modificado por el Decreto Supremo Nº 011-2010-
MINAM, el mismo, que tenía como fin, mejorar la calidad del servicio público, ahorrar 
recursos materiales, energía y permitir minimizar la generación de residuos, lo que se 

Alelu
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

traducirá en la liberación de recursos económicos que pueden destinarse a los fines 
primordiales del desarrollo sostenible. 
 
Que, al respecto, nuestra casa superior de estudios, no ha sido ajena a la implementación 
de medidas de ecoeficiencia, que permitan mejorar la calidad del servicio público, en ese 
sentido se ha emitido la Resolución de Consejo Universitario N° 812-2016, del 05 de 
octubre del 2016, que conformó el Comité de Gestión Ambiental de la Universidad, 
posteriormente se emitió la Resolución de Consejo Universitario N° 699-2018, del 18 de 
julio del 2018, que dispuso: “1. Prohibir, a partir del 13 de agosto del 2018, el expendio y 
consumo de bebidas o alimentos en envases y/o bolsas de plástico, ya sean botellas de 
agua, bebidas gasificadas, vasos de plástico y/o tecknopor, tapers y sorbetes. (…)” 
 
Que, asimismo, se emitió la Resolución de Consejo Universitario Nº 211-2019, del 26 de 
marzo del 2019, que resolvió: “Ratificar la Propuesta emitida por la Oficina Universitaria 
de Responsabilidad Social y en consecuencia, “Propiciar el Uso de la Plataforma de 
Internet UNSA Virtual”, para el uso de docentes y estudiantes que permitirá una reducción 
sustancial del uso del papel en cuanto a la entrega de material de lectura, la presentación 
de trabajos, evaluación permanente y demás actividades que requieran entrega de 
materia, evaluación permanente presentación de trabajos, y otros, tanto de docentes 
como alumnos”. 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 1121-2019, del 26 de diciembre 
del 2019, se resolvió: “1. Prohibir, a partir del 02 de enero del 2020, el servicio de 
fotocopiado con fines académicos, en la Universidad Nacional de San Agustín de 
Arequipa, en virtud de las políticas de “Universidad Saludable” y Ecoeficiencia, que se 
vienen implementando en nuestra Universidad. (…)” 
 
Que, en tal sentido, mediante Resolución N° 0387-2020, del 27 de mayo del 2020, se 
conformó el Comité de Ecoeficiencia de la Universidad Nacional de San Agustín de 
Arequipa, sin embargo, debido a los cambios efectuados en algunas Jefaturas, fue 
reconformado, mediante la Resolución Rectoral N° 0592-2020, del 15 de setiembre del 
2020, y Resolución Rectoral N° 369-2021, del 05 de mayo del 2021, precisada por 
Resolución Rectoral N° 0470-2021, del 01 de junio del 2021. 
 
Que, el Consejo Universitario en su sesión del 28 de junio del 2021, acordó ratificar 

la política institucional “Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa - UNSA 
ECOEFICIENTE”; y, en consecuencia, aprobar los siguientes Protocolos de Ecoeficiencia 
de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa: 1) PROTOCOLO DE 
IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA 2) PROTOCOLO PARA 
CÁLCULO Y GENERACIÓN DE REPORTE DE LA HUELLA DE CARBONO EN LA 
PLATAFORMA HUELLA DE CARBONO PERÚ. 3) PROTOCOLO PARA REGISTRO DE 
LA UNSA EN REPORTE DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL EN UNIVERSIDADES; 
asimismo, se acordó aprobar una política de reconocimiento e incentivos para los 
integrantes de la comunidad universitaria, encargando la elaboración de la misma a la 
Oficina de Desarrollo Organizacional de la Dirección General de Administración, en 
coordinación con la Gestora de Ecoeficiencia de la Universidad, adscrita a la Oficina 
Universitaria de Responsabilidad Social. 
 
Que, los referidos Protocolos de Implementación de Medidas de Ecoeficiencia de la 
Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, tienen por objetivo establecer las 
pautas a seguir para la implementación de las medidas de ecoeficiencia en todas las 
dependencias, facultades, departamentos y oficinas de la sedes y filiales de la UNSA. 
 
Por estas consideraciones, estando a lo acordado y conforme a las atribuciones 
conferidas al Rectorado y por la Ley Universitaria Nº 30220. 

Alelu
#custom



 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

SE RESUELVE:  
 
1. RATIFICAR la política institucional “Universidad Nacional de San Agustín de 

Arequipa - UNSA ECOEFICIENTE”; y en consecuencia, 
 

2. APROBAR los siguientes Protocolos de Ecoeficiencia: 1) PROTOCOLO DE 
IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA 2) PROTOCOLO PARA 
CÁLCULO Y GENERACIÓN DE REPORTE DE LA HUELLA DE CARBONO EN LA 
PLATAFORMA HUELLA DE CARBONO PERÚ. 3) PROTOCOLO PARA REGISTRO 

DE LA UNSA EN REPORTE DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL EN 
UNIVERSIDADES. 
 

3. APROBAR una política de reconocimiento e incentivos para los integrantes de la 
comunidad universitaria, encargando la elaboración de la misma a la Oficina de 
Desarrollo Organizacional de la Dirección General de Administración, en coordinación 
con la Gestora de Ecoeficiencia de la Universidad, adscrita a la Oficina Universitaria 
de Responsabilidad Social. 
 

4. ENCARGAR al Jefe de la Oficina de Imagen Institucional en coordinación con el 
Jefe de la Oficina Universitaria de Informática y Sistemas, Funcionario 
Responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de Transparencia, la 
publicación de la presente Resolución y de los Protocolos de Implementación de 
Medidas de Ecoeficiencia de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, 
detallado en el punto precedente, en la página web de la Universidad. 

 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE (Fda.) Rohel Sánchez Sánchez, 
Rector; (Fda.) Orlando Fredi Angulo Salas, Secretario General. 

 
La que transcribo para conocimiento y demás fines. 
 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
             SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
        SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA  

 
c.c.: VR.AC., VR.INV., FACULTADES, DGAD, COMITÉ DE EOCEFICIENCIA, DEPENDENCIAS 

ADMINISTRATIVAS. 
Exp. 1023791-2021. 

/mjvm…  
 

 

Alelu
#custom






















